
AFFIDAMENTO DIRETTO
Servizio di consulenza per lo sviluppo e validazione di
algoritmi di controllo predittivo basato su modelli
PROGETTO: SCHEDULE
CUP: J33C22002880001
CIG: B41ECEC86E

D.D. n. 338/2024

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022;

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso

Science Institute;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici”;

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con

la quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre,

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per

l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e

forniture di importo non superiore alla soglia comunitaria”;

VISTO il progetto “Smart interseCtions witH connEcteD and aUtonomous vehicLEs -

SCHEDULE”, Partenariato Esteso RESTART “RESearch and innovation on future

Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART– “Industrial

and Digital Transition Networks” a valere sulle risorse del PNRR – Missione 4

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3, “Partenariati estesi a

Università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti di ricerca”, finanziato

dall’Unione Europea – “NextGenerationEU” – Seconda Edizione del Bando a Cascata

- Spoke n.5 (Cod. Id. Ugov: SCHEDULE, CUP:J33C22002880001), Resp.

scientifico Prof. Gianlorenzo D’angelo,

GSSI Gran Sasso Science Institute
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it




RICHIAMATA la richiesta di ordinativo del Prof. Patrizio Pelliccione, Direttore dell’Area

Computer Science del GSSI e del Prof. Gianlorenzo D’Angelo, Responsabile del

progetto sopra richiamato;

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato per il servizio in oggetto è “Nindo Srl”, con

sede legale in L'AQUILA (AQ) VIA VETOIO SNC CAP 67100 FRAZIONE:

COPPITO, P.IVA 02162510669;

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.

Lgs. n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento della suddetta fornitura

risulta inferiore a € 140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento

diretto;

VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del D.

Lgs. 36/2023 in caso di affidamento diretto in un unico atto le stazioni appaltanti

possono individuare il Responsabile Unico del Progetto, l’oggetto, l’importo e il

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e

tecnico-professionale;

CONSIDERATO che dal 1/01/2024, tutte le procedure di affidamento devono essere svolte e

definite servendosi di piattaforme digitali certificate ANAC, in ossequio del

principio di digitalizzazione dei processi;

CONSIDERATA la trattativa diretta avviata sul MEPA con l’operatore economico individuato;

VISTA l’offerta economica, presentata dall’operatore economico “Nindo Srl.”, di

20.491,81 Euro, oltre IVA, prezzo ritenuto congruo;

ACQUISITO dall’operatore economico “Nindo Srl” il seguente documentale:

● l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, e

circa la tracciabilità dei flussi finanziari;

● l’autodichiarazione relativa all’assenza di personale dipendente;

● l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53

comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001;

● l’autodichiarazione relativa all’individuazione del titolare effettivo di cui

all’art. 22 par. 2 lett. d) Reg (UE) 2021/241;

● l'autodichiarazione relativa agli adempimenti in materia di pari

opportunità generazionali e di genere e di promozione dell’inclusione

GSSI Gran Sasso Science Institute
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


lavorativa delle persone con disabilità di cui al D.L. 77/2021, conv. in

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO l’art. 52 del d.lgs 36/2023, e in particolare il comma 1, ai sensi del quale “nelle

procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettera b di importo

inferiore a 40.000 euro” gli operatori economici attestano con dichiarazione

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni anche

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni

anno;

RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli

operatori economici ex. Articolo 52 del D.lgs 36/2023, di cui alla delibera di

CDA del GSSI del 28/06/2023;

VALUTATA l’opportunità di nominare il Prof. Gianlorenzo D’Angelo DEC per

l’affidamento in oggetto, acquisita la dichiarazione del Professore relativa

all’assenza di profili di conflitto di interessi e di incompatibilità ai sensi del

Codice dei contratti pubblici e del Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici;

CONSIDERATA anche con riferimento al Direttore generale in qualità di RUP della procedura in

oggetto, l’assenza di profili di conflitto di interesse e di incompatibilità ai sensi

della normativa vigente in materia, e in particolare del Codice dei contratti e del

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

CONSIDERATO - che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio

di cui necessita l’Ente;

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della

selezione;

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento

dei dipendenti pubblici;

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure

rispettando gli obblighi di pubblicità;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


RITENUTO di non richiedere, ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del D.Lgs 36/2023 e smi, la

garanzia definitiva considerando che il vantaggio che la SA conseguirebbe

dall’eventuale escussione della garanzia non compensa il ritardo che la richiesta e

la produzione della garanzia medesima comporterebbero nelle tempistiche della

conclusione dell’affidamento, anche considerando le stringenti scadenze del

Progetto SCHEDULE, CUP:J33C22002880001;

CONSIDERATO che le procedure di valore inferiore a 40.000,00 euro sono esenti dal contributo

ANAC, sia lato stazione appaltante e sia lato operatore economico;

CONSIDERATO altresì che le procedure di valore inferiore a 40.000,00 euro sono esenti

dall’imposta di bollo;

CONSIDERATO che il valore dell’affidamento del servizio in oggetto è da quantificarsi in euro

25.000,00 euro IVA inclusa;

VERIFICATA la disponibilità complessiva di budget del progetto SCHEDULE,

CUP:J33C22002880001 per l’e.f. 2025;

DECRETA

1. Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto.

2. Di affidare la fornitura del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.

36/2023, all’operatore economico “Nindo Srl”, con sede legale in L'Aquila (AQ) Via Vetoio SNC

CAP 67100 frazione Coppito, P.IVA 02162510669, per un importo di € 20.491,81 oltre IVA al

22% (€ 25.000 inclusa IVA al 22%).

3. La relativa spesa per un importo complessivo pari a € 25.000 (inclusa IVA al 22%) è autorizzata

sul bilancio di previsione 2025 a valere sui fondi del progetto SCHEDULE, sulla voce coan

CA.04.03.08.04.01 Consulenze tecniche, amministrative e legali, per la quale verrà prevista

adeguata copertura.

4. Di stipulare la trattativa MePA n. 4709875.

L’Aquila, (data della firma digitale)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Mario Picasso)

GSSI Gran Sasso Science Institute
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it

		2024-11-05T15:28:45+0100
	Mario Picasso




